
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
2° Dipartimento

Ufficio Dirigenziale
Ragioneria generale e gestione risorse umane

Unità Operativa
Trattamento giuridico e Gestione del personale

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N° 3& DEL O < O 5"- ^ ̂

OGGETTO: Riconoscimento richiesta infermità dipendente da causa di servizio - Dipendente
provinciale matricola n. 2133 -

IL DIRIGENTE

VISTO il D.P.R. 461/01 che approva il regolamento di riordino dei procedimenti di
riconoscimento d'infermità o lesioni dipendenti da causa di servizio e di concessione dell'equo
indennizzo;
PREMESSO che con istanza del 22/02/2010 il dipendente provinciale matricola n. 2133, con la
qualifica di "Esecutore Stradale", ha chiesto il riconoscimento dell'infortunio occorsogli in data
11/09/2009 come dipendente da causa di servizio, più equo indennizzo;
RITENUTO per il rispetto della privacy ai sensi della L. 196/2003 di omettere nel presente testo
ogni riferimento che consenta l'individuazione del soggetto interessato e di ogni dato sensibile;
VISTO il giudizio espresso nella seduta del 13/07/11, Verbale Modello BL/B - N° 1440, dalla
Commissione Medica di Verifica di Palermo, presso la quale il dipendente provinciale matricola
n. 2133 è stato sottoposto a visita collegiale, da cui si evince che l'infermità di cui trattasi è
ascrivibile ai fini dell'equo indennizzo alla Tab. B;
VISTA la nota n. 30181/11 del 07/09/2011, con la quale questa Provincia Regionale ha
trasmesso al Comitato di Verifica per le Cause di Servizio di Roma la pratica del suddetto
dipendente, per il parere sulla dipendenza da causa di servizio dell'infermità attinente
all'infortunio del 11/09/2009;
PRESO ATTO del parere adottato dal suddetto Comitato, redatto nell'adunanza n. 107/2012
del 15/03/2012, nel quale, esaminati tutti gli atti, viene espresso parere positivo e che
l'infermità accusata dal dipendente provinciale matricola n. 2133 PUÒ' RICONOSCERSI
DIPENDENTE DA FATTI DI SERVIZIO;
RITENUTO che la richiesta di riconoscimento dell'infermità come contratta in servizio, può
essere accolta per i motivi di cui al precisato parere dal Comitato di Verifica Cause di Servizio
di Roma;
RITENUTO, inoltre, ai sensi dell'ari 14 e. 3 del DPR 461/01 dover procedere alla liquidazione
dell'equo indennizzo;
VISTO che il compenso per la perdita d'integrità fisica è calcolato secondo la disciplina
contenuta nell'art. 22 commi 27, 28, 29, 30, 31 della legge 23 dicembre 1994, n° 724 e nell'ari.
1 comma 119, della legge 23 dicembre 1996, n° 662;

Segue...



VISTO, inoltre, il 2° comma dell'ari. 50 del DPR 686/57 che sancisce il diritto dell'amm.ne a
dedurre dall'importo dell'equo indennizzo eventuale somma percepita, allo stesso titolo, dal
dipendente per effetto di assicurazione obbligatoria o facoltativa i cui contributi o premi siano
stati corrisposti dall'amministrazione stessa;
VISTA la comunicazione dell'Inaii di Messina datata 23/04/2012, dalla quale si evince che per
l'infortunio del 11/09/2009 il dipendente ha percepito una somma di € 3.502,42 come
indennizzo del danno biologico;
CONSIDERATO che la presente determina sarà trasmessa al Responsabile dell'U.O.
"Trattamento economico, missione e compensi", 2° Dip. - U.D."Ragioneria generale e gestione
risorse umane", per calcolarne l'importo dell'equo indennizzo spettante e che la relativa nota di
quantificazione, farà parte integrante della disposizione di pagamento;
VISTO l'art. 15 della L.R. del 03/12/91, N° 44, comma 6;
VISTA la L.R. N° 48 dell"! 1/12/91 che modifica ed integra l'ordinamento degli EE.LL. e la L.R.
N° 9 del 06/03/1986;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO l'art. 6 della legge 127/97 e successive modifiche ed integrazioni così come recepito
dalla Regione Siciliana con la Legge Regionale n° 23 del 07/09/1998;

D E T E R M I N A :

RICONOSCERE, per quanto in narrativa la richiesta di riconoscimento infermità come contratta
in servizio e per causa di servizio, prodotta dal dipendente provinciale matricola n. 2133 in data
22/02/2010 per i motivi del giudizio formulato dal Comitato di Verifica Cause di Servizio di
Roma nell'adunanza n. 107/2012 del 15/03/2012, posizione n. 30848/2011;
INVIARE copia della presente determinazione dirigenziale agli Uffici competenti;
II presente provvedimento è già esecutivo a norma di legge.

Il Responsabile U.O.
(Dott. Antonino Castriciano)

IL DIRléBNTjE
(Ing. Armando Cappadonia)


